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IZVJEŠĆE O RADU KNJIŽNICE I ČITAONICE VOJNIĆ 

ZA 2025. GODINU 

 

UVOD 

Knjižnica i čitaonica Vojnić obavlja poslove narodne knjižnice, nabavlja, obrađuje i daje na 

korištenje knjižnu i neknjižnu građu i pruža informacijske usluge. Svojim načinom rada svim 

građanima na području Općine Vojnić želi omogućiti jednak pristup svim vrstama informacija, 

cjelokupnom ljudskom znanju.  

Sustavnom izgradnjom fonda nastoji zadovoljiti potrebe korisnika različitih dobnih skupina i 

interesa. Kroz kulturno-animacijske programe  obrazovnih i zabavnih sadržaja, želi potaknuti 

pojedinca i zajednicu na cjeloživotno učenje i usavršavanje, neovisno odlučivanje i kulturu. 

Knjižnica je mjesto gdje će korisnici upoznati zanimljive ljude na susretima, predavanjima, 

kreativnim radionicama, kazališnim predstavama i drugim kulturno-obrazovnim događanjima. 

Rad Knjižnice temelji se na nastojanju da se na potrebe i zahtjeve građana Općine Vojnić 

odgovori odabranim, stručno utemeljenim uslugama kojima se potiče čitanje i uporaba 

knjižničnih usluga, obrazovanje te razvoj kulturnog života svakog pojedinca i zajednice u 

cjelini. U skladu s općeprihvaćenim načelima za knjižnice, Knjižnica i čitaonica Vojnić pruža 

usluge svim stanovnicima Općine Vojnić i posjetiteljima, bez obzira na dob, rasu, nacionalnost, 

vjersko, političko opredjeljenje ili bilo koju drugu različitost u različitim oblicima i pomoću 

novih tehnologija. 

 

OPĆI PODACI O KNJIŽNICI 

Organizacijska struktura: Knjižnica i čitaonica Vojnić obavlja svoju osnovnu knjižničarsku 

djelatnost kroz rad Odjela za odrasle,  Odjela za djecu i mladež i Čitaonice.  

Radno vrijeme: Knjižnica obavlja djelatnost 5 dana u tjednu (ukupno 40 radnih sati). Radno 

vrijeme za korisnike je od 7 do 15 sati, od 1.9.2025. utorkom do 17 sati kako bi i zaposleni 

izvan Vojnića mogli ostvariti svoju potrebu za knjižničnim uslugama. 

Prostor: Smještena je u Domu kulture „ Petar Svačić“  u prostoru od  170 m², od kojih je 128 

m² namijenjeno radu s  korisnicima. Ostatak prostora koristi se kao spremište, sanitarni čvorovi 

i mini kuhinja.  

Oprema: Dobro je opremljena, ima cca 465 m polica većinom smještenih u posudbenom 

odjelu, ormare za referentnu zbirku, periodiku  i AV građu. Ima TV, DVD projektor, video 

projektor, glazbenu liniju, 8 računala, 1 pisač, 2 multifunkcionalna uređaja, priključak na 



Internet, bežični Internet. Ima ukupno 36 sjedećih mjesta: 12 za djecu, 24 za odrasle i 2 za 

zaposlenike.  

Sustavi zaštite: Opremljena je protuprovalnim, vododojavnim, protupožarnim, vatrodojavnim 

sustavima i video nadzorom. 

Zaposlenici: U Knjižnici su zaposlene 3 osobe na neodređeno radno vrijeme (od 1.lipnja 4 

osobe zbog povratka na posao djelatnika koji je obavljao dužnost zamjenika načelnika), u 

ekvivalentu punog radnog vremena 3,125. Obrazovna struktura stalno zaposlenih: VSS 2, SSS 

2.    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

PRIHODI I RASHODI 

Poslovanje Knjižnice u 2025. godini financirano je iz proračuna Općine Vojnić, Karlovačke 

županije, Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske, vlastitih prihoda i donacija. 

Ukupan prihod u 2025. godini iznosio je 143.442,35 eura. Od toga prihodi iz proračuna Općine 

Vojnić 126.001,35 eura za redovnu djelatnost i kapitalna ulaganja. Prihodi od Ministarstva 

kulture i medija RH u iznosu od 11.000,00 eura za tekuće pomoći i kapitalna ulaganja. Prihodi 

od Karlovačke županije ostvareni su u iznosu od 3.300,00 eura za tekuće pomoći. 

Prihodi od pruženih usluga ostvareni su u iznosu od 3.141,00 eura i prihodi iz donacije 530,00 

eura (TZ Vojnić), a rashodovani su za redovnu djelatnost i kapitalna ulaganja. Ukupni rashodi 

poslovanja ostvareni su u iznosu od 119.336,66 eura. Ukupni rashodi za nabavu nefinancijske 

imovine ostvareni su u iznosu od 9.446,10 eura, a odnose se na nabavu knjiga. Na kraju 

obračunskog razdoblja iskazan je višak prihoda i primitaka od 14.784,97 eura. 

 

SAŽETAK DJELOKRUGA RADA  

 

Djelatnost Knjižnice obuhvaća osobito: nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki, 

stručnu obradu knjižnične građe prema stručnim standardima, pohranu, čuvanje i zaštitu 

knjižnične građe, te provođenje mjera zaštite knjižnične građe koja je kulturno dobro, pružanje 

informacijskih usluga, posudbu i davanje na korištenje knjižnične građe, uključujući i 

međuknjižničnu posudbu, digitalizaciju knjižnične građe, usmjeravanje i poučavanje korisnika 

pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih pomagala i drugih izvora, vođenje 

dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi, korisnicima 

i o korištenju usluga knjižnice, prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa 

kojima se uređuju autorska i srodna prava, pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i 

znanstvenih sadržaja i programa, obavljanje i drugih poslova sukladno zakonu i drugim 

propisima kojima se promiče njena kulturna, obrazovna, stručna i znanstvena funkcija. Pored 

navedenih djelatnosti Knjižnica može obavljati i druge djelatnosti u manjem opsegu ako služe 

registriranoj djelatnosti i pridonose iskorištenju prostornih i kadrovskih kapaciteta. 

 

POSLOVANJE U 2025. GODINI 

Poslovi i aktivnosti Knjižnice od siječnja do prosinca 2025. godine: izgradnja knjižničnog 

fonda: nabava knjižne i neknjižne građe, obrada knjižne i neknjižne građe, opremanje knjižnice, 

organizacija i održavanje kulturno-animacijskih programa, provođenje kampanje „Čitaj mi“, 

zaštita i pohrana knjižne i neknjižne građe,  pružanje korisničkih usluga,  održavanje prostora, 

postrojenja i opreme, administrativni i poslovi financijske i pravne prirode, stručno 

osposobljavanje knjižničara, suradnja s drugima. 

Svoju djelatnost i zadaće u 2025. Knjižnica je provodila redovitim i razvojnim programima u 

skladu s Planom i programom rada. 



Djelatnosti, građa, usluge Knjižnice u digitalnom okruženju objavljuju se na društvenoj mreži 

facebook Knjižnice, odnosno na vlastitoj web stranici. 

Knjižnica je prisutna na društvenim mrežama od 2020. godine od kada postoji stranica 

Knjižnice na Facebooku. Knjižnica na društvenoj mreži objavljuje sadržaje koji su u skladu s 

vrijednostima za koje se zalaže kao što su poticanje čitanja i pismenosti, objavljuje informacije 

o radu Knjižnice. U 2025. bilo je 66 objave na Facebooku Knjižnice koje su dosegle 86.089 

pregleda.  

 

 

IZGRADNJA KNJIŽNIČNOG FONDA 

NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE 

Knjižnična građa nabavljana je kupnjom, otkupom MK i darom. 

Redoviti poslovi nabave uključuju: kupnju , prihvat građe pristigle kupnjom i darom, odabir, 

inventarizaciju, signiranje pristigle građe, povlačenje kataložnih zapisa. U 2025.  godini 

nabavljeno je 557 knjiga: 360 kupnjom, 185 otkupom MKiMRH i 12 darom , od toga za odrasle 

306 i  za djecu 251 svezaka.  

U skladu s novčanim sredstvima za 2025. godinu za izgradnju knjižničnog fonda kupljeno je 

545 svezaka knjižne građe  i 10 jedinica lego kocaka. Ukupna vrijednost nabave kupnjom je 

5.740,00 eura. Otkupom MKiMRH nabavljeno je 185 svezaka u vrijednosti 4.000,00 eura, a 

darom 12 svezaka u vrijednosti 65,00 eura. 

Serijske publikacije (novine i časopisi ) nabavljane su kupnjom i darom. Kupnjom su 

nabavljana 3 naslova novina i 3 naslova časopisa, a darom 2 naslova časopisa. 

 

OBRADA KNJIŽNIČNE GRAĐE 

Stručna obrada građe također je jedna od ključnih aktivnosti Knjižnice, budući da omogućuje 

organizaciju i orijentaciju u fondu, odnosno pretraživanje i pronalaženje građe po različitim 

kriterijima, te pristup većoj količini informacija na brži i lakši način.  

Sva novopristigla knjižnična građa stručno je obrađena: inventarizirana, klasificirana i 

katalogizirana. Od početka 2025. godine Knjižnica obrađuje građu strojno (izrada on-line 

kataloga).  

Knjižnični program: U Knjižnici i čitaonici Vojnić  od prosinca 2016. godine instaliran je 

knjižnični program ZAKI, razvijen u suradnji Knjižnica grada Zagreba i tvrtke Viva-info. 

Koriste ga u velikom broju knjižnice u Hrvatskoj, a među njima su i sve narodne knjižnice 

Karlovačke županije. Broj kataložnih zapisa na kraju 2025. godine je 9.545 svezaka.  

 

ZAŠTITA I POHRANA KNJIŽNIČNE GRAĐE 

Knjižnična građa i cijeli inventar zaštićeni su sustavima: protuprovalnim, vododojavnim,  

vatrodojavnim, protiv otuđenja građe i video nadzorom. 

Provodile su se preventivne mjere zaštite na cjelokupni fond Knjižnice, za očuvanje knjižnične 

građe od propadanja, te osiguranje njezine dostupnosti korisnicima. Redoviti poslovi 

uključivali su osiguranje primjerenih uvjeta smještaja, pohrane građe, izlučivanja građe za 

otpis, manji popravci i zaštita stare građe.  

Knjižnica je skrbila o redovitom čišćenju prostora, dezinfekciji prostora, provjetravanju 

prostorija, održavanju potrebnog nivoa vlage, svjetlosti i temperature. 

 

GODIŠNJI OTPIS 

Nabavu građe pratilo je i godišnje izlučivanje iz fonda dotrajale i zastarjele knjižne građe. Popis 

za otpis izrađen je  sukladno Pravilniku o reviziji i otpisu knjižnične građe (27/23). Od ukupnog  

broja knjiga  31. 12.  2025.  otpisano je 1102 sveska knjižne građe u vrijednosti 3.939,88 eura. 



STANJE FONDA 

Stanje knjižnog fonda 31.12.2024. iznosilo je 23891 knjiga. Nakon nabave (557) i godišnjeg 

otpisa knjiga za 2025. godinu (1102) stanje knjižnog fonda 31.12.2025. je 23346 knjiga. 

 

KORISNIČKE USLUGE 

U Knjižnici  se obavljaju usluge kao što su upis i učlanjenje u Knjižnicu, korištenje 

informacijsko-komunikacijske opreme za rad u Knjižnici, pristup internetu, nabava i 

omogućivanje pristupa e-izvorima, korištenje i rezervacija građe u prostoru čitaonice, posudba 

građe, međuknjižnična posudba, usluge ispisa, fotokopiranja, skeniranja. Kao potpora učenju i 

obrazovanju, obavljaju se informacijsko-referalne usluge, usluge tematskih pretraživanja, 

poučavanje korisnika o uporabi informacijskih izvora i korištenju usluga Knjižnice, 

organizacija i stručno vođenje posjeta Knjižnici. Članovima Knjižnice usluge su dostupne u 

prostoru Knjižnice, a neke usluge u skladu s mogućnostima i na daljinu. 

Korisničke usluge Knjižnice obavljaju dvije osnovne vrste knjižnične djelatnosti: informacijsku 

djelatnost i osiguranje opće dostupnosti građe. 

Aktivnosti koje se vežu uz zadovoljavanje korisničkih potreba jesu:  

1.Građa u slobodnom pristupu: izgradnja i upravljanje fondovima 

2.Posudba građe, korištenje i posredovanje knjižnične građe: posuđuje se građa koja je 

pohranjena u knjižnici na posudbu i / ili korištenje u čitaonici te preko međuknjižnične posudbe. 

Članovi i korisnici: U 2025. godini Knjižnica je brojila  651 člana, a preko 700 korisnika 

različite dobne i obrazovne strukture. Članovi po  spolnoj strukturi 273 muškog spola, 378 

ženskog spola. Po dobnoj strukturi 219 djece (do 14 godina), 56 mladi (od 15-17 godina), 311 

odrasli (od 18-65 godina) i 65 starijih   (preko 65 godina).  Evidentirano je preko 10000 posjeta. 

Posudba tijekom 2025. godine: Izvan knjižnice posuđeno je 9463 svezaka knjiga i 250 

jedinica elektroničke građe (CD, DVD, Micro:bit, Boson set). Broj knjiga posuđenih u 

Knjižnici je 162. 

Korištenje građe u čitaonici: Knjižnica ima veoma bogatu referentnu zbirku  

(enciklopedije, rječnici, priručnici, leksikoni). Iz ove zbirke knjige se koriste u Knjižnici. U 

čitaonici su  bila dostupna 3 naslova dnevnih novina, 1 naslov časopisa za odrasle i 4 naslova 

časopisa za djecu. Korisnici čitaonice uglavnom su učenici i umirovljenici. Na raspolaganju im 

stoje referentna literatura, dnevne novine i časopisi. Informacijske zahtjeve korisnika rješava 

ravnatelj. 

  

Pružanje informacijskih i informatičkih usluga:  

• Informacijske usluge 

Za pomoć u pronalaženju informacija kao i u odabiru građe Knjižnica nudi sljedeće 

informacijske usluge: pronalaženje izvora građe za domaće zadaće, referate, plakate, maturalne, 

završne i diplomske radove u knjižničnom fondu i na Internetu i pomoć korisnicima pri odabiru 

građe, informacijska pomagala: e-katalog, informacije o novoj knjižnoj i neknjižnoj građi i 

temama u stručnim časopisima.  

Korisnici samostalno ili uz pomoć knjižničara mogu pretraživati sve dostupne izvore 

informacija. Jednostavnije korisničke upite rješavaju samostalno ili uz pomoć knjižničara. 

Zahtjeve za opsežnijim pretraživanjima rješava knjižničar. Informacijsko-referalnih upita bilo 

je 172, a pretraživanje obavijesnih izvora na Internetu 160.  

• Informatičke usluge 

U Knjižnici na raspolaganju su računala za obradu podataka i pristup Internetu te  printeri, 

multifunkcionalni uređaji (skener, fax, fotokopirni aparat). Dostupan je i bežični ispis s 

mobitela. Broj korištenja računala i Interneta u 2025. iznosio je u prosjeku 2 sata  korištenja 



dnevno. Knjižnica je informatički opremljena za pružanje usluga slijepim, slabovidnim i 

nagluhim osobama. 

 

KULTURNO-OBRAZOVNA DOGAĐANJA 

U 2025. Knjižnica je organizirala 68 kulturno-obrazovnih događanja za djecu i odrasle na 

kojima je sudjelovalo 2919 osoba od čega 2450 posjeta knjižničnih događanja za djecu i mlade 

i 469 posjete knjižničnim događanjima za odrasle. Sva događanja tematski su poticala na čitanje 

i važnost čitanja. Na nacionalnoj razini podržali smo akcije Nacionalne kampanje Čitaj mi!,  

uključili se u manifestacije Noć knjige i Mjesec hrvatske knjige s nizom aktivnosti, sudjelovali 

u Nacionalnom  kvizu za poticanje čitanja i  Čitateljskom maratonu – minuta za čitanje, održano 

je 18 izvedbi kazališnih predstava. U vrijeme božićnih i novogodišnjih blagdana proveli smo 

manifestaciju Božićna čarolija s tematski prilagođenim aktivnostima za to doba godine. 

 

NACIONALNA KAMPANJA „ČITAJ  MI“  

„Čitaj mi“ prva je  nacionalna kampanja za promicanje čitanja naglas djeci od rođenja. 

Pokrenuta je u povodu Europske godine čitanja naglas 2013. godine. Cilj je kampanje  poticati 

roditelje i druge odrasle da s čitanjem naglas djetetu započnu već od njegova rođenja kako bi 

čitanje postalo dijelom svakodnevnog ugodnog  druženja roditelja i djece te kako bi se stvorila 

emocionalna veza između djeteta i odrasle osobe koja mu čita.  

Knjižnica i čitaonica Vojnić podržala je akciju Čitaj mi i u 2025. godini sudjelovanjem u 

programima organiziranim na državnoj razini: knjižnične manifestacije, nacionalni kviz za 

poticanje čitanja i čitateljski maraton, kao i organizacijom niza događanja koja su popularizirala 

knjigu i čitanje u formi organiziranih posjeta vrtićke i školske djece popraćenih  čitanjem  teksta 

naglas, edukativnim radionicama, književnim susretima, kazališnim predstavama. 

 

MANIFESTACIJE 

 

Noć knjige 

23. travnja održana je 14. Noć knjige, koja se tradicionalno organizira u povodu Svjetskog dana 

knjige i autorskih prava (23. travnja) i Dana hrvatske knjige (22. travnja). 

Tema: ljudi i životinje. 

Izložba knjiga na temu životinja. Čitanje od jutarnjih sati: sve vrtićke skupine i osnovci. U 

popodnevnim satima druženje za odrasle čitatelje uz čitanje odlomaka iz Životinjske farme, G. 

Orwella. 

Kazališna predstava Olympia. 

Origami radionica: izrada psa od papira, 2.b razred s učiteljicom. 

 

Mjesec hrvatske knjige 

Mjesec hrvatske knjige manifestacija je koja svake godine traje od 15. listopada do 15. 

studenoga. Od 1995. godine organizaciju manifestacije preuzimaju Knjižnice grada Zagreba, a 

pokrovitelj je manifestacije  Ministarstvo kulture i medija Republike Hrvatske.  

Cilj je manifestacije istaknuti iznimnu važnost knjige, ali i knjižnica kao mjesta javnog i 

slobodnog pristupa koja se sve više približavaju građanima.  

Iako se u knjižnicama čitanje potiče uvijek, u Mjesecu hrvatske knjige dok traje manifestacija 

svaka knjižnica zajedno sa svojim partnerima organizira svoje  raznovrsne programe kroz koje 

još  intenzivnije govori o knjizi i čitanju. 

Aktivnosti u Knjižnici u vrijeme manifestacije Mjesec hrvatske knjige 2025. godine: 

Nacionalni kviz za poticanje čitanja, Čitateljski maraton-minuta za čitanje, organizirani posjeti 



predškolaca i osnovaca prilikom kojih su se osim zamjene knjiga i produženja članarine čitale 

priče, kreativna radionica i pripovijedanje te kazališna predstava. 

15.10. kazališna predstava Lila 

16.10.2025. ugostili smo 2.b s učiteljicom. Zamijenili su lektirne naslove te smo pročitali i 

interpretirali Šašavu mačku : poučno-zabavnu slikovnicu za poticanje čitanja i zadacima za 

bolje razumijevanje priče autorice Maje Markić. Slikovnica prati mačku Katu koja je jako 

voljela med... Izvukli smo pouku za svoj život: treba jesti zdravo i raznovrsno i ne zanemariti 

tjelesnu aktivnost... Na kraju smo riješili kviz za bolje razumijevanje priče, a za "zadaću" 

učenici će izmaštati i nacrtati svoju mačku. 

30.10.2025.Organizirani posjet učenika 3.b s učiteljicom. Zamjena lektire i čitanje ulomaka iz 

Čokoladne godine, M. Kopjar. 

31.10.2025. Skupni posjet 7.b razreda te 5.a, 8. i 7.a u pratnji učiteljice Tjelesne i zdravstvene 

kulture; zamjena knjiga – posudba i kupnja otpisanih knjiga. 

Kreativna radionica Jesen: za prvašiće 7.11.2025. i stariju vrtićku skupinu (12.11.2025.): čitanje 

i interpretacija slikovnice Ježeva kuća – Jesen E. Ulyjeve te izrada ježeva od kestena i priručnih 

prirodnih materijala. 

14.11. književni susret – radionica s Renatom Meštrović Blagajac za učenike razredne nastave. 

Predstavljanje knjige Šeprtljavi vitez. Sudjelovalo 60 ak učenika razredne nastave s 

učiteljicama. Nakon čitanja uslijedila je kreativna radionica na kojoj su djeca izrađivala i 

ukrašavala morske krastavce. 

14.11. otvorena Mala slobodna knjižnica u Frizerskom studiju MN Style. 

25.11. otvorena Mala slobodna knjižnica u Domu zdravlja u Vojniću. 

 

 

Božićna čarolija u Knjižnici i čitaonici Vojnić 

Knjižnica i čitaonica Vojnić provela je program Božićna čarolija koji je sufinanciran sredstvima 

Turističke zajednice Općine Vojnić, Općine Vojnić i vlastitim sredstvima Knjižnice.  

Tijekom naše manifestacije Božićna čarolija imali smo ukupno 17 događanja: od čitanja 

božićnih priča, kreativnih radionica, božićne kazališne predstave do sata lektire i slaganja 

"legića". Bilo je jako živahno, kreativno, veselo i s puno predblagdanskog duha. Događanja su 

obuhvatila vrtićku dob te učenike od 1. do 5. razreda. Sve smo to uspjeli zahvaljujući odličnoj 

suradnji s Dječjim vrtićem Vojnić i OŠ Vojnić. 

Adventske pričaonice 2025. 

3.12.2025. starija vrtićka skupina Zmajići (15 djece i dvije odgojiteljice) čitali Božićne 

snjegopriče, Naša djeca, 2021., prevela Đurđica Čilić. 

3.12.2025. srednja vrtićka skupina Cvjetići  (23 djece, dvije odgojiteljice i asistentica) čitali 

Svemirci gaćoljupci pomažu Djedu Mrazu, C. Freedman, B. Cort, Školska knjiga, 2011. 

3.12.2025. 3.a razred s učiteljicom. čitali Božićne snjegopriče, Naša djeca, 2021., prevela 

Đurđica Čilić. Nakon priče Zimska odjeća i Vunena priča imali radionicu izrade vunenih kapica 

koje će poslužiti kao ukrasi za bor. 

4.12.2025. 5.b s učiteljicom, božićna radionica 

5.12.2025. 1.razred s učiteljicom, čitanje Božićna želja Mame Pinije 



5.12.2025. 3.b s učiteljima Dariom i Rankom Božićna želja Mame Pinije 

8.12.2025. 2.b s učiteljicom čitali Djed Mraz darove nosi; zamjena lektire. 

10.12.2025. starija vrtićka skupina Zmajići (15 djece i dvije odgojiteljice) čitali Moja čarobna 

božićna pjesma, J. Harman, Begen, Zagreb, 2025. 

10.12.2025. srednja vrtićka skupina Cvjetići  (23 djece, dvije odgojiteljice i asistentica) čitali 

Jedna božićna noć, M. C. Butler, Lusio, Zagreb, 2024. 

11.12.2025. 3.b s učiteljicom Anicom čitali Ne dobiješ za Božić baš sve što želiš, ali ipak se 

veseliš! / Heath McKenzie ; prijevod Jelena Pervan, Zagreb : Naša djeca, 2023. 

15.12. 2.a s učiteljicom Jasnom. Čitali smo i interpretirali Crtež ispod bora / Sanja Lovrenčić i 

Ivana Guljašević, Zagreb, Školska knjiga, 2004. 

Potom smo izrađivali i ukrašavali borove. 

16.12. 3.a s učiteljicom Jasenkom. Kreativna radionica Ukrašavanje češera, potaknuti knjigom 

Željke Horvat-Vukelja: Božićna želja Mame Pinije. 

17.12. Zmajići su slušali Crtež ispod bora / Sanja Lovrenčić i Ivana Guljašević, Zagreb, Školska 

knjiga, 2004. te dvije priče iz Božićnih snjegopriča, Zagreb, Naša djeca, 2021. 

A Cvjetići su uživali u priči Laku noć, djedice [prevela i prilagodila Vlatka Briški] ; [ilustrirao 

Jean Claude], Zagreb, Lusio, 2023. 

18.12. kazališna predstava Baka Mraz spašava Božić, Zakon teatar. 

19.12. kreativna radionica prvi razred i učiteljica; izrađivali anđele. 

22.12. 2.b razred s učiteljicom čitanje i sat lektire Božićna bajka, Nada Iveljić. 

 

NACIONALNI KVIZ ZA POTICANJE ČITANJA 

Kviz se tradicionalno provodi u Mjesecu hrvatske knjige organizirano s ciljem da se dodatno 

potakne čitanje kod mladih čitatelja. Naziv kviza 2025. godine bio je Knjižničari - superjunaci. 

Uz online izvore informacija sudionici kviza su otkrivali zanimljivosti o 3 knjige. Djeca su kviz 

rješavala  online u Knjižnici od 16. 9. do 24. 10. U rješavanje kviza uključilo se tridesetak djece.  

 

ČITATELJSKI MARATON - MINUTA ZA ČITANJE 

Hrvatsko čitateljsko društvo organiziralo je virtualni maraton čitanja pod nazivom „Budi 

knjižničar na minutu“. Poziv je bio upućen svima da se  23. 10. 2025. uključe u akciju, da snime 

videozapis u kojem preporučuju knjigu za čitanje i pročitaju ulomak iz knjige u trajanju od 

jedne minute. 

Cilj je ove online akcije poticanje čitanja iz užitka, a znamo da nam čitanje otvara nove svjetove, 

budi maštu, jača empatiju. 

 

ORGANIZIRANI POSJETI KNJIŽNICI I OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA 

Organizirane posjete Knjižnici realizirali smo u suradnji sa školom i vrtićem. Dvije skupine 

djece iz vrtića i razredi pojedinačno dolazili su u pratnji svojih odgojiteljica i učiteljica. Djeca 

su pri svakom dolasku poslušala priču ili pjesmu koju im je pročitala njihova odgojiteljica ili 

učiteljica odnosno knjižničar. Priče su odabrane tematski tako da smo s njima obilježili i neke 

značajne datume: Svjetski dan čitanja naglas, Međunarodni dan darivanja knjigom, Svjetski 

https://kic-vojnic.zaki.com.hr/pagesResults/rezultati.aspx?&searchById=20&age=0&spid0=1&spv0=&fid0=4&fv0=Na%c5%a1a+djeca


dan kazališta za djecu i mlade 20.3., Svjetski dan pripovijedanja, Svjetski dan lutkarstva, 

Svjetski dan glasa 17.4., Međunarodni dan dječje knjige, 11.rođendan kampanje Čitaj mi!, 

Andersenov rođendan,  Dan hrvatske knjige i Dan planeta Zemlje, Noć knjige i Svjetski dan 

knjige i autorskih prava, Svjetski dan sunca 3.5., Međunarodni dan obitelji, Mjesec hrvatske 

knjige, božićne blagdane. Pored čitanja priča i pjesama posjeti su bili praćeni i drugim 

aktivnostima: rješavanje kviza, zamjena knjiga, obnova članarine ili nova učlanjenja. Dio 

organiziranih posjeta bio je i u vrijeme manifestacija Noć knjige, Mjesec hrvatske knjige i 

Božićna čarolija.  Kroz organizirane posjete Knjižnicu je posjetilo 447 djece i 39 odrasla osoba. 

5.2.2025. Svjetski dan čitanja naglas 

Četvrti razredi s učiteljicama: 22 djece + 2 učiteljice. Čitali: Miro Gavran: Vesela obitelj, 

Mozaik knjiga, 2001. i Sanja Pilić: Zaljubljeni medo, Kašmir promet, 2000. 

21.2.2025. organizirani posjet vrtićke skupine Genijalci: čitanje priče i zamjena knjiga: 10 djece 

+ 2 odgojiteljice 

MAŠKARE 04.3.2025. pokladni utorak 

Organizirani posjet 2.a i 3.razreda: čitanje prigodne priče i zamjena lektire. Sudionici: 26 djece 

+ 2 učiteljice. 

05.3. skupni posjet učenika 2.b razreda: zamjena lektira i knjiga za slobodno čitanje (10 učenika 

+ učiteljica). 

07.3.2025. 

Radionica: vrtićka skupina Genijalci. Čitanje slikovnice Volim tatu, Davida Bedforda, ilustr. 

Brenna Vaughan. Potom stvaralačko izražavanje: slikanje najdraže igre koju igraju sa svojim 

tatom. Sudionici: 11 djece i odgojiteljica. 

12.3.2025. Grupni posjet učenika 3. razreda: 17 učenika + učiteljica. 

14.3.2025. 

Organizirani posjet vrtićka skupina Genijalci. Čitanje priča iz knjige Priče za predškolce, 

Renata Piatkowska. Sudionici: 11 djece i odgojiteljica. 

Skupni posjet učenika 2.a razreda: zamjena lektire (10 djece + učiteljica) 

2.4.2025. Skupni posjet učenika 2.a razreda: zamjena lektire i čitanje priče Ružno pače (10 

djece + učiteljica) 

3.4.2025. skupni posjet srednje vrtićke skupine Cvjetići: 15 djece i 2 odgojiteljice. Čitanje priče 

Sretan rođendan, autor S. Junaković, izdanje Kašmir prometa i Čemu služi lepeza S. Škrinjarić, 

nakladnik Kašmir promet. 

4.4.2025. skupni posjet starije vrtićke skupine Genijalci: 10 djece i 2 odgojiteljice. Čitanje priče, 

razgovor i likovno izražavanje na temelju knjige Zašto ne volim proljeće. Zamjena i posudba 

knjiga. 

10.4.2025. skupni posjet starije vrtićke skupine Genijalci: 10 djece i 2 odgojiteljice. Čitanje i 

interpretacija priče Velika gužva u Uskršnjem selu; autorica teksta Ivana Šivak, ilustratorica Iva 

Risek, izdanje Turistička naklada, Zagreb, 2019. Zamjena i posudba knjiga. 



16.4.2025. skupni posjet učenika 3.razreda, zamjena lektire, 15 učenika + učiteljica 

23.4. Organizirani posjet vrtićka skupina Genijalci. Čitanje priča Crni lav i Konj iz knjige Priče 

za predškolce, Renata Piatkowska. Sudionici: 11 djece i odgojiteljica. 

25.4.2025. Organizirani posjet vrtićka skupina Genijalci i vanjska Mala škola. Čitanje priča 

Balbina i Stanar iz knjige Priče za predškolce, Renata Piatkowska. Te knjige Dobrota, autorica 

Helen Mortimer i Cristina Trapanese. Sudionici: 18 djece i 2 odgojiteljice. 

06.5.2025. Organizirani posjet vrtićka skupina Genijalci. Čitanje knjige Da sam ja… (preveo i 

uredio Leonardo Marušić Mlađi). Rijeka : Felix liber, 2023. Slikovnica sadrži nekoliko 

pojmova na temelju kojih su djeca zamišljala pojedine situacije i glumila dinosaura, vozila 

traktor ili šetala svemirom.  

20.5.2025. obilježili Svjetski dan Pčela. Knjižnica se odazvala pozivu Pčelarske udruge Kesten 

iz Vojnića te smo u suradnji s OŠ Vojnić i Dječjim vrtićem Vojnić proveli dvije radionice Mala 

škola oprašivanja – STEM aktivnost s pčelicama, s učenicima drugih razreda i sa starijom 

vrtićkom skupinom – Genijalcima. 

Iz knjige Kako žive pčele: tekst Moira Butterfield, ilustracije Vivian Mineker, prijevod s 

engleskog Tea Vrdoljak, Planetopija, Zagreb, 2022., čitali smo Let livadom i Jedinstveni pčelin 

ples. Sudionici: 20 učenika drugaša i dvije učiteljice, 10 vrtićke djece i odgojiteljica 

20.5.2025. Organizirani posjet učenika 2.a s učiteljicom: zamjene lektire. 

04.6.2025. Organizirani posjet učenika 3. r. s učiteljicom: zamjene lektire. 

06.6.2025. Organizirani posjet učenika 2.a s učiteljicom: zamjene lektire. 

19.9.2025. Organizirani posjet učenika prvašića s učiteljicom. Čitali Brojevi na zadatku : 

šumske zagonetke, Dražen Štebih, Naklada Cvrčak, 2025. Prekrasna poučna priča o prijateljstvu 

i timskom radu, što im je itekako potrebno na početku novoga, važnoga životnog razdoblja. 

Svaki broj ima svoju vrijednost, ali tek zajedno stvaraju pravu čaroliju. Tako je i s prijateljima 

– svatko donosi nešto posebno, a zajedno mogu postići velike stvari. 

02.10.2025. Drugi razred i hrabrost 

Organizirani posjet učenika 2.b i učiteljice. Čitali smo Što me čini hrabrim? / Heidi i Daniel 

Howarth, Naklada Neretva, 2015. 

Priča o hrabrosti za najmlađe. Malene kornjače koje se izlegu na plaži, nemaju pokraj sebe ni 

tate ni mame. Oboružane su samo instinktom za preživljavanje i stoga čim se izlegu, moraju 

"pojuriti" prema moru, a za to zadivljujuće i opasno putovanje potrebna je hrabrost. Maleni su 

iz ove slikovnice spoznali koliko je neugodno i zastrašujuće ako se iznenada nađeš sam u 

opasnosti, ali uz malo odvažnosti može se sve. 

Uz priču o kornjači dotaknuli smo se i razgovora o okolišu te važnosti brige za njegovo 

očuvanje. Sve loše što činimo prirodi ili životinjama, na kraju se vrati nama - ljudima. 

Posudili su lektiru te smo zajednički pokušali osvijestiti činjenicu kako nam je čitanje važno 

poput svagdanjega kruha. 

03.10.2025. Organizirani posjet učenika prvašića s učiteljicom. Slušali priču Vau vau detektivi 

: Balu i Tai : u priči Lesi se vraća kući / Miro Božić ; ilustracije Ana Thomas. 

https://katalog.gkka.hr/pagesResults/rezultati.aspx?&searchById=1&age=0&spid0=1&spv0=&fid0=4&fv0=Felix+liber


Slikovnica prati dva psa, pekinezericu Balu i labradora Taija, koji kreću u potragu za malom 

kozicom koja se izgubila u šumi. Putem susreću druge životinje i suočavaju se s izazovima koje 

uspješno savladavaju. Priča je temeljena na stvarnom događaju, a djecu uči važne lekcije o 

prijateljstvu, odlučnosti i požrtvovnosti.  

Prijatelje nećemo imati ako ih plašimo, vrijeđamo ili im se rugamo. A hoćemo ako smo dobri i 

pažljivi. Ako pogriješimo, ispričat ćemo se i zamoliti za oprost... 

16.10.2025. Poticanje čitanja u drugaša - 2.b s učiteljicom. Zamijenili su lektirne naslove te 

smo pročitali i interpretirali Šašavu mačku : poučno-zabavnu slikovnicu za poticanje čitanja i 

zadacima za bolje razumijevanje priče autorice Maje Markić. 

Slikovnica prati mačku Katu koja je jako voljela med... Izvukli smo pouku za svoj život: treba 

jesti zdravo i raznovrsno i ne zanemariti tjelesnu aktivnost... 

Na kraju smo riješili kviz za bolje razumijevanje priče, a za "zadaću" učenici će izmaštati i 

nacrtati svoju mačku. 

30.10.2025. Organizirani posjet učenika 3.b s učiteljicom. Zamjena lektire i čitanje ulomaka iz 

Čokoladne godine, M. Kopjar. 

31.10.2025. Skupni posjet 7.b razreda, 5.a, 8. i 7.a u pratnji učiteljice Tjelesne i zdravstvene 

kulture; zamjena knjiga – posudba i kupnja otpisanih knjiga. 

20.11.2025. Skupni posjet 3.b razreda s učiteljicom. Zamjena lektire i čitanje ulomka iz Koliba 

u planini, Anto Gardaš. 

21.11.2025. Skupni posjet učenika 2.b s učiteljicom. Zamjena lektire i čitanje ulomka iz Stanari 

u slonu. 

22.12.2025. Skupni posjet 3.b razreda s učiteljicom. Zamjena lektire i čitanje ulomka iz Vlak u 

snijegu, M. Lovrak. 

 

TJEDAN LJUBAVI 

U tjednu ljubavi knjižnicu je posjetilo 80 djece i 10 odraslih. Čitali smo priče na temu ljubavi. 

Od 10. do 14. 02. 2025. imali smo akcije poticanja čitanja i darivanja slikovnice  

11.2. posjet 2.b razreda; čitanje Pogodi koliko te volim Sam McBratney, ilustr. Anita Jeram, 

Zagreb, Egmont, 2021. Djeca čitala Miro Gavran: Vesela obitelj, Mozaik knjiga, 2001. i Sanja 

Pilić: Zaljubljeni medo, Kašmir promet, 2000. Na kraju druženja zamijenili lektiru. (10 učenika 

+ učiteljica) 

12.2. učenici 3.razreda na čitanju i kreativnoj radionici (16 učenika + učiteljica) 

13.2. mala škola s učiteljicom na čitanju priče (10 djece + učiteljica) 

14.2. djeca iz DV Vojnić – Genijalci (12 djece + odgojiteljica) Čarolija zagrljaja 

Cvjetići (20 djece + 3 odgojiteljice) Ja vas jako volim 

Učenici 2.a razreda na čitanju priče i zamjena lektire (10 djece + učiteljica) 

 

 

 



KNJIŽEVNI SUSRETI  

14.11. književni susret – radionica s Renatom Meštrović Blagajac za učenike razredne nastave. 

Predstavljanje knjige Šeprtljavi vitez. Sudjelovalo 60 ak učenika razredne nastave s 

učiteljicama. Nakon čitanja uslijedila je kreativna radionica na kojoj su djeca izrađivala i 

ukrašavala morske krastavce. 

 

PROGRAM DRAMSKE UMJETNOSTI 

Kroz ovaj program realizirali smo 18 izvedbi kazališnih predstava. Ukupan broj posjetitelja na 

predstavama je 2433, od toga 2003 djece i 430 odrasli. Program proveden u suradnji s Općinom 

Vojnić, OŠ Vojnić i DV Vojnić.  

• Organizacija kazališnih gostovanja -“Kazalište u gostima“- lokalna organizacija 

gostovanja 

Odigrano 11 predstava. Program sufinanciran sredstvima MKiMRH s 3.000,00 eura, Općine 

Vojnić 350,00 eura i vlastitim sredstvima Knjižnice 50,00 eura. 

• Organizacija kazališnih gostovanja- kroz ovaj program ostvareno je gostovanje 4 

kazališne predstave: po dvije GK“Zorin dom“ i Zakon teatra. Program je financiran sredstvima 

Karlovačke županije 3.300,00 eura. 

• „Dašak kazališne kulture“ – program realiziran sredstvima Općine Vojnić kroz Javni 

natječaj za predlaganje programa i projekata javnih potreba u kulturi, sportu i razvoju civilnog 

društva Općine Vojnić za 2025. godinu u iznosu 1.900,00 eura = 2 kazališne predstave (od čega 

1 za odrasle) 

• Manifestacija „Božićna bajka“ – u okviru ovog programa odigrana je jedna kazališna 

predstava koja je sufinancirana sredstvima TZ Općine Vojnić s 530,00 eura. 

 

KAZALIŠNE PREDSTAVE 

17 za djecu i 1 za odrasle 

• Zeko Eko traži mamu 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: ponedjeljak, 14.4.2025. u 9:50 

Izvođač: Teatar Gavran 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH i Općine Vojnić. 

Što se dogodi kada netko promijeni naš svijet iz temelja? Kada nas udalji od obitelji i svega što 

poznajemo? Upravo s takvom sudbinom suočio se naš glavni junak – zeko. Kao malenog 

stanovnika šume, ljudi su ga odnijeli u grad. Iako se činilo da će tamo imati sve što mu treba, 

zeko ubrzo otkriva da život među ljudima nije za njega. Nedostaje mu njegova mama, sloboda 

i šumski mir. 

Zato se odlučuje na hrabru avanturu – bježi iz grada natrag u šumu kako bi pronašao svoju 

obitelj i ponovno osjetio toplinu doma. Na svom putovanju, zeko upoznaje razne šumske 

životinje koje mu pomažu da bolje razumije svoj okoliš. No, primjećuje i nešto neobično – 

šuma više nije onakva kakvu pamti. Ljudi sve češće dolaze i ostavljaju smeće, mijenjajući 

njegovo prirodno stanište. 



Kako bi zaštitio svoj dom, zeko odlučuje poduzeti nešto. Kroz igru i druženje sa šumskim 

prijateljima, uči kako se pravilno zbrinjava otpad i kako svatko od nas može pomoći prirodi.  

Svojim primjerom pokazuje da i mali koraci mogu dovesti do velikih promjena. Na kraju, zeko 

ne samo da pronalazi svoju obitelj, već postaje pravi eko-junak koji djeci prenosi važnu poruku 

o odgovornom ponašanju prema prirodi. 

Gledatelji: 50 predškolaca i vrtićke djece +80 učenika 1. do  4. razreda= 130 djece+20 odraslih 

od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 150. 

• Olympia 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: srijeda, 23.4.2025. u 9:50 

Izvođač: Teatar Cirkus Punkt 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 

U predstavi saznajemo kako sportski duh pomaže jednoj kućanici u svakodnevnom životu. 

Atletsko čišćenje stana, košarkaško pospremanje rublja, boksanje komarca… samo su neke od 

prepreka s kojima se izvođačica susreće. Ova klaunovsko-glumačko-lutkarska poslastica 

namijenjena je svim uzrastima. 

Gledatelji: 20 predškolaca, 165 učenika 1.-8.razreda = 185 djece + 20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 205. 

• S one strane interneta 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: srijeda, 30.4.2025. u 12:15 

Izvođač: Mali teatar 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 

Predstava prikazuje djecu i mlade u svijetu interneta. Kroz ponekad zabavne, a ponekad 

emotivno pa i fizički bolne scene tematiziraju se suvremene opasnosti digitalnog svijeta: 

ovisnost o videoigricama, povrjeđujuće poruke kao primjer elektroničkog nasilja, nasilje u 

medijima, opasni izazovi na društvenim mrežama, razgovori sa strancima i otkrivanje osobnih 

podataka, nerealne medijske slike, te utjecaj prekomjernog korištenja interneta na psihofizičko 

zdravlje djece i mladih. 

Gledatelji: 92 učenika 5.-8.razreda + 10 učitelja te 30ak roditelja. Ukupno: 135. 

• Ružno pače  

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: ponedjeljak, 5.5.2025. u 10:30 

Izvođač: Scena Gorica 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 



„Ružno pače“ jedna je od bajki Hansa Christiana Andersena koja se smatra klasičnim i 

općepoznatim mjestom književnosti, čak do te mjere da njen autor pada u drugi plan. Na svega 

nekoliko kartica teksta Andersen otvara općeljudske momente: strah od napuštanja, težnju za 

prihvaćanjem i strah od odbijanja, potragu za dobrim, a u 21. stoljeću posebno se ističe tema 

drukčijosti i drugačijeg. Svaki od istaknutih aspekata kod Andersena ima jak identifikacijski 

moment kod čitatelja – svatko od nas se lako postavlja u poziciju odbačenog pačeta i nedaća 

koje ga susreću, što razvija jaku empatičnost toliko potrebnu današnjim najmlađim 

generacijama. Čvrsto postavljeni odnosi rezultiraju mogućnošću mnogostrukih interpretacija 

završetka: može li društvo biti manje osuđujuće prema drugosti? Koja je žrtva koju drugačiji 

pojedinac treba podnijeti prije nego bude prihvaćen? Treba li nekoga odbaciti na prvu, prije 

nego se njegove prave karakteristike razviju u punom zamahu i punoj ljepoti? 

Gledatelji: 50 predškolaca i vrtićke djece +80 učenika 1. do  4. razreda= 130 djece+20 odraslih 

od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 150. 

• Medo i kuna, policajci u akciji 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: srijeda, 7.5.2025. u 10:30 

Izvođač: Kazalište Smješko 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 

Na djeci vrlo pristupačan, zanimljiv i pomalo smiješan način predstava govori o opasnostima 

kojima su djeca danas izložena korištenjem mobitela i interneta. Glavni likovi, Medo i Kuna 

šumski su policajci. Jednog dana u svojoj ophodnji šumom susreću djevojčicu Mihaelu koja 

ima dogovor za tajni susret s nepoznatim prijateljem kojeg je upoznala preko interneta i čiji bi 

susret trebao biti tajna… Uz razne zgode i nezgode Mede i Kune te djevojčice, predstava uči, 

upozorava ne samo djecu već i roditelje kojim sve opasnostima mogu djeca biti izložena i kako 

trebaju postupiti… 

Gledatelji: 50 predškolaca i vrtićke djece +60 učenika 1. do  3. razreda= 110 djece+20 odraslih 

od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 130. 

• Zlogrba  

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: utorak, 13.5.2025. u 10:40 

Izvođač: Gradsko kazalište Zorin dom, Karlovac 

Kazališna predstava financirana sredstvima Karlovačke županije. 

Crpeći inspiraciju iz svoje okoline Ria Trdin napisala je svojoj kćeri poučnu bajku slikovitog 

imena “Zlogrba”. Kad je odrasla, kćer je otpuhnula prašinu sa svoje stare bajke i odlučila ju 

podijeliti s drugom djecom. 

Vrline o kojima bajka progovara nisu, niti će ikada izblijediti. I zato… 

Došao je i taj dan, za Zlogrbu tako poseban. Dan kada krvav mjesec sja, a vještica može 

postati mlada i zanosna. Samo napitak treba spraviti i dijete u njega staviti. Misleći da je 

dijete skuhati lako, Zlogrba se zeznula opako. Djevojčica Lovorka svojim veseljem i  



dobrotom promijenila je vješticu ispunjenu grozotom. 

Zlogrbino srce, zaboravljeno na ormaru, odjednom je počelo pričati priču staru: Zlogrba vještica 

posta jer joj je ljubavne boli bilo dosta pa je svoje srce iščupati dala i sve oko sebe mrziti stala. 

Lovorka je znala što učini treba – iskreno voljeti, odavde pa sve do neba. 

I tako Zlogrba dobra baka posta i sad joj ljubavi nikad dosta. 

Zlogrba od tog dana samo ljubavlju vraća jer je naučila da je od čarolije jača. 

 

Predstava je nastala u suradnji Gradskog kazališta „Zorin dom“, Kazališta Virovitica i 

Akademije za umjetnost i kulturu Osijek 

Gledatelji: 20 predškolaca + 80 učenika 1. do  4. razreda= 100 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 120. 

• Moris  

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: utorak, 29.5.2025. u 10:40 

Izvođač: Lutkarska organizacija koju fakat trebamo – Loft 

Kazališna predstava gratis za naše gledatelje. 

Glavni junak predstave je Moris, sasvim običan, a opet sasvim osobit učenik osnovne škole. 

Moris voli sve dane koje provodi u školi jer se u školi uči, ali i igra i zabavlja. Moris voli i 

vikende kada peče palačinke sa svojom mamom Moirom. A još više, i najviše, i bilo kad, i bilo 

gdje, Moris voli crtati, piti sok od jabuke, čitati knjige i… jednu narančastu haljinu, boje 

mandarine, koja ga podsjeća na njegove snove, na tigra, sunce, i maminu kosu. 

Moris je uistinu osobit, zbog čega ga dečki u školi zezaju. 

I cure, nažalost. 

Moris se pravi da ih ne čuje ali…. zapravo ih čuje. 

Moris je predstava o nježnosti i senzibilitetu, kreativnosti i nesvakidašnjim dječacima, koji zbog 

svoje različitosti doživljavaju odbacivanje svoje okoline. 

Gledatelji: 20 predškolaca + 60 učenika 1. do  4. razreda= 80 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 100. 

• Cvrčak i mrav 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: petak, 6.6.2025. u 9:50 

Izvođač: Max teatar 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH i sredstvima 

Općine Vojnić. 

Predstava je temeljena na priči poznate Ezopove basne. Priča prati Cvrčka koji je odlučio 

nastupiti na Buba talent showu. Nije želio ići u glazbenu školu, već je po livadi po cijele dane 

tulio i maštao o brzoj slavi. Druge bube savjetovale su ga da bi trebao prvo usavršiti svoje 



pjevanje i truditi se. Govorili su mu da brza slava nije dobar temelj za uspjeh. Cvrčak je bio 

tvrdoglav, samodopadan i nije mario što će uskoro doći zima... 

Gledatelji: 30 predškolaca + 60 učenika 1. do  4. razreda= 90 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 110. 

• Bremenski svirači 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: ponedjeljak, 9.6.2025. u 11:30 

Izvođač: KD „Pinklec“ 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 

Klasična basna braće Grimm kao stvorena je za formu mjuzikla čijim se elementima poigravaju 

četiri glazbeno nadarene životinje. Isluženi magarac Jure prestao je biti koristan svom gazdi 

mlinaru, te ga on otjera od kuće. Slična sudbina prijetila je i ostalim životinjama: lovačkog psa 

Rikija gazda je htio ubiti, ofucanu mačku Matildu utopiti u vodi, dok je pijetao Đurek trebao 

završiti u kipućem loncu. Zajedno postanu svirajući putujući glazbeni sastav koji svoju karijeru 

krene potražiti u dalekom gradu Bremenu. 

Kazališna družina Pinklec, u svom prepoznatljivom humorističnom stilu, ovu poznatu priču 

osvježava modernom perspektivom četiri dijalektalno (i dijametralno) različita karaktera. Tako 

je tovar Jure sasvim logično čakavac, pijetao kukuriče na kajkavskom dijalektu, maca se uvija 

finim štokavskim, a pas laje na slikovitom romskom jezičnom čušpajzu. Četvero zabavljača u 

potrazi za kruhom vodi nas u nesvakidašnju glazbeno-scensku avanturu za sve uzraste. 

Gledatelji: 30 predškolaca + 140 učenika 1. do  8. razreda= 170 djece+20 odraslih od kojih je 

10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 190. 

• Čudnovate zgode baruna Münchausena 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: utorak, 10.6.2025. u 10:40 

Izvođač: Dom kulture Kristalna kocka vedrine, Gradsko kazalište Sisak 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Ministarstva kulture i medija RH. 

Ovo je vesela komedija u kojoj se najmlađoj publici objašnjava da je laganje nešto ružno, ali je 

maštanje nešto prekrasno i poželjno. Barun von Műnchhausen bio je stvaran lik koji je služio 

kao plaćenik u ruskoj vojsci tijekom rata s Turcima, a na glas kao lažac došao je 

preuveličavajući svoje zasluge i pričajući svoje nevjerojatne dogodovštine na dugim večernjim 

plemenitaškim zabavama. Takvog baruna zatječemo i u našoj predstavi, on i njegov prijatelj 

Friedrich u vječitoj su potrazi. Sada traže najveće blago svih vremena, ni ne sluteći da im same 

okolnosti nagovještavaju odgovor koji je eto tu nadohvat ruke. I kao što često bude naši junaci 

obilaze čitav uzburkani i često neprijateljski svijet – govore istinu, ali govore i laž, glume svoje 

prijatelje, ali i neprijatelje, predstavljaju ljude, ali i razne životinje i naposlijetku pronalaze sreću 

gdje joj se nisu ni nadali. Vrlo vrlo blizu. 



Gledatelji: 15 predškolaca + 90 učenika 4. do  8. razreda= 105 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 125. 

• Stambeno pitanje – kazališna predstava za odrasle 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: utorak, 17.6.2025. u 20 sati 

Izvođač: kazalište Scena Gorica 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Općine Vojnić u sklopu projekta „Dašak 

kazališne kulture“. 

Kroz predstavu pratimo dva bračna para, koji se nađu u vrlo mogućoj i mnogima prepoznatljivoj 

situaciji. Dijalozi su britki, dramska lica su slojevita, zanimljiva, a u njima su upisana ona stanja 

i raspoloženja koja će mnogi prepoznati iz svojih bračnih ili „dobrosusjedskih“ situacija. 

Na sceni vidimo kako se „običnim“ ljudima najjednostavnije životne situacije pretvore u horor 

priču, koju autorica teksta piše na vrlo duhovit način. 

Tekst: Snježana Babić Višnjić 

Režija: Ivan Leo Lemo 

Glume: Đorđe Kukuljica, Anita Matić Delić, Mladen Kovačić i Mia Krajcar 

Gledatelji: 50 odraslih. 

• Ovan & Luka – kazališna predstava za djecu, roditelje i sportske klubove 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: srijeda, 10.9.2025. u 10:40 sati 

Izvođač: kazalište Teatar 7 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Općine Vojnić u sklopu projekta „Dašak 

kazališne kulture“. 

Izvedena u povodu Hrvatskog olimpijskog dana, dirljiva i zabavna dječja predstava koja 

donosi toplu priču o malom dječaku Luki i njegovu prijatelju Ovnu. 

Idealna je za djecu od 4 do 12 godina, njihove roditelje, škole i sportske klubove.  

Kroz zabavnu priču potiče najmlađe na: 

- Upornost – nikad ne odustaj, čak i kada se suočiš s izazovima  

- Zdravlje – važnost zdrave prehrane, tjelesne aktivnosti i brige o vlastitom tijelu  

- Prijateljstvo – pravi prijatelji podržavaju kroz dobre i loše trenutke  

- Vjeru u sebe – uz trud i vjeru u vlastite sposobnosti ostvaruju se snovi 

Kreativni tim 

Glume: Luka: Borna Galinović, Ovan: Hrvoje Podobnik Gero 

Producent i autor teksta: Hrvoje Podobnik Gero 



Redatelj: Rebecca Agić 

Glazba: Hrvoje Podobnik Gero i SUNO AI 

Scenografija: Hrvoje P. Gero i RunwayML 

Kostimografija: Petra Grgić, Irena Rosančić, Hrvoje P. Gero 

Dizajn: Hrvoje Podobnik Gero, Tihomir Hrlić, ChatGPT 

Gledatelji: 20 predškolaca + 160 učenika 1.-8. razreda= 180 djece + 30 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 210. 

• Balon, slovo i papir  

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: utorak, 16.9.2025. u 10:40 

Izvođač: Gradsko kazalište Zorin dom, Karlovac 

Kazališna predstava financirana sredstvima Karlovačke županije. 

Balon, slovo i papir –  lutkarski je kolaž sastavljen od dječjih priča, pjesmica i igrica 

prikupljenih iz starih školskih udžbenika za djecu kojima su se učenici koristili pri polasku u 

školu. Junaci priča su izrađeni od papira. Izvođači koriste papirnate lutkice, a povremeno se na 

pozornicu ušulja crveni balon punjen helijem i pridružuje se veselom papirnatom društvu. A tko 

ne bi želio prihvatiti balon u svoje društvo? Jer crveni balon je sve samo ne guma punjena 

helijem baš kao što su i knjige sve samo ne hrpa papira. Predstava “Balon, slovo i papir” 

naslovom podsjeća na hrvatsku inačicu igre “Kamen, škare i papir”. Roditelji će se možda 

prisjetiti svog djetinjstva, a djeca koja se spremaju za polazak u školu možda će pronaći novu 

ideju kako se igrati škole. 

Gledatelji: 20 predškolaca + 70 učenika 1. do  4. razreda= 90 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 110. 

• Geronimo Stilton: Pustolovina u mišjoj školi 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: četvrtak, 25.9.2025. u 10:40 

Izvođač: Zakon teatar, Karlovac 

Kazališna predstava financirana sredstvima Karlovačke županije. 

U predstavi je riječ o poučnoj priči kroz koju djeca uče o različitim zanimanjima, kontinentima, 

povijesno važnim svjetskim spomenicima kulture, ali i o recikliranju te pokusima. 

Geronimo Stilton popularni je serijal dječjih knjiga autorice Elisabette Dami po kojima je 

napravljena TV serija i mjuzikl. Serijal koji ja također rado čitan i posuđivan u našoj knjižnici. 

Glavni je lik Geronimo, miš, rođen u Mišogradu te novinar najpopularnijih novina. Ima mlađu 

sestru Teu, nećaka Benjamina i bratića Miška, s kojima iz epizode u epizodu upada u niz vrlo 

zanimljivih pustolovina. Ovog puta Geronimo je pozvan u Benjaminovu školu, kako bi 



učenicima govorio o svom zanimanju pisca. No, tog jutra sve je krenulo naopačke, pa smo 

uživali u još jednoj njegovoj pustolovini. 

Gledatelji: 15 predškolaca + 90 učenika 1. do  5. razreda= 105 djece+10 odraslih. Ukupno: 115. 

• Kraljević žabac 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: četvrtak, 7.10.2025. u 10:40 

Izvođač: Kazalište Prijatelj 

Kazališna predstava sufinancirana sredstvima Ministarstva kulture i medija. 

„Kraljević Žabac“ jedna je od najpoznatijih bajki braće Grimm – a opet mlađim generacijama 

danas pomalo zaboravljena. Za razliku od „Pepeljuge“, „Trnoružice“ ili „Ivice i Marice“, puno 

se rjeđe postavljala na scenu. 

Zašto? Iako jednako duhovita, napeta i bogata jasno ocrtanim likovima, ova bajka nosi pouku 

koja nije uvijek „ugodna“: da pomoć nije samo primiti, nego i uzvratiti; da obećanje vrijedi 

samo ako ga održimo. Upravo u tome leži snaga ove priče – realistična kraljevna i čudesna 

preobrazba žapca u princa podsjećaju nas da je ispravno postupanje teško, ali nužno, i da se 

čuda događaju tek kad sami činimo ispravne korake. 

Gledatelji: 15 predškolaca + 75 učenika 1. do  4. razreda= 90 djece+20 odraslih od kojih je 10 

štićenika Centra Nada. Ukupno: 110. 

• Lila 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: srijeda, 15.10.2025. u 9:50 

Izvođač: Loft – Lutkarska organizacija koju fakat trebamo 

Kazališna predstava financirana sredstvima Ministarstva kulture. 

Predstava LiLa nastaje u koprodukciji Lutkarske organizacije koju fakat trebamo – LOFT iz 

Zagreba i Umjetničke organizacije CLOU iz Rijeke. Izmaštana je po istoimenoj slikovnici 

autorice Nine Sabo, a u njoj su zabilježene dogodovštine klaunice LiLe, koja putem otkriva da 

njezin nos sam od sebe može poprugiti, podugiti i naoblačiti se. 

Predstava LiLa je autorski projekt Nine Sabo, glumice i klaunese u Udruzi Crveni Nosovi 

klaunovidoktori   i Morane Dolenc, redateljice i lutkarice. Autorsku glazbu potpisuju Anita 

Valo i Meri Jaman iz glazbenog sastava MERITAS, a vizual predstave, lutke i scenografiju 

izradila je Andreja Jandrečić. 

Gledatelji: 40 vrtićke djece (Vojnić i Krnjak) +20 predškolaca + 16 učenika 1. razreda= 76 

djece+20 odraslih od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 96. 

• Još si zelen – lutkarski varijete 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: petak, 24.10.2025. u 10:40 



Izvođač: Zakon teatar, Karlovac 

Kazališna predstava financirana sredstvima Karlovačke županije. 

Režiju i tekst potpisuju Peđa Gvozdić i Giulio Settimo. 

Predstava je nastala kao želja za buđenjem gotovo svih vrsta lutaka u jednoj predstavi. Lutkarski 

varijete  danas je već skoro potpuno zaboravljena kazališna forma, a nekoć je uživala velik 

interes male i velike publike. Lutkarstvo ne poznaje granice i ono što nam se u životu čini 

nemogućim u lutkarstvu je moguće. Predstava nastoji prikazati lutke, ali i kazališne i životne 

mogućnosti i vrijednosti. Intencija je bila upoznati djecu i odrasle s raznim lutkarskim 

tehnikama i vrstama lutaka te lutkarstvom provesti publiku kroz svevremensku priču o životu, 

mašti i djetinjstvu. 

Gledatelji: 30 predškolaca (Vojnić i Krnjak) + 135 učenika 1.-8.razreda razreda= 165 djece+30 

odraslih od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 195. 

• Baka Mraz spašava Božić 

Mjesto: Dom kulture Vojnić 

Vrijeme: četvrtak, 18.12.2025. u 9:45 

Izvođač: Zakon teatar, Karlovac 

Kazališna predstava financirana sredstvima Turističke zajednice Općine Vojnić u sklopu 

manifestacije Božićna čarolija. 

Baka Mraz u velikom je problemu – Djed Mraz je potrgao saonice, uganuo gležanj i prehladio 

se, pa je završio u Vilenjačkoj bolnici.  

Zbog toga ne može podijeliti poklone! 

Vilenjak Zvrko nagovori Baku Mraz da preuzme djedov posao, ali ubrzo oboje shvate da to nije 

nimalo lako. Uz pomoć  vilenjaka i djece iz publike baka uči sve vještine potrebne za “pravog 

Djeda Mraza”: kako se spušta kroz dimnjak, kako se upravlja sobovima, kako se viče “Ho-ho-

ho!” i kako se održava božićni duh. 

Na kraju, čitajući pisma djece, Baka Mraz shvaća najvažniju stvar – najveći poklon je ljubav, a 

nekad jedan iskreni zagrljaj vrijedi više od svih igračaka. 

Režiju i tekst potpisuje Peđa Gvozdić. 

Gledatelji: 30 predškolaca (Vojnić i Krnjak) + 75 učenika 1.-4.razreda razreda= 105 djece+30 

odraslih od kojih je 10 štićenika Centra Nada. Ukupno: 135. 

 

STRUČNO USAVRŠAVANJE 

24.3.2025. od 10 do 14 sati u GKKA tečaj CSSU: Čitateljski klubovi – program poticanja 

čitanja u narodnim i školskim knjižnicama. Trajanje: 4 sata. 

14.5.2025. webinar Centra za stalnu stručno usavršavanje NSK: Razumijevanje i primjena 

umjetne inteligencije (AI) u knjižničarskom okruženju. Trajanje: 2 sata. 



11.9.2025. od 10 do 14 sati u GKKA tečaj Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u 

RH: Trajna pohrana i dostupnost digitalne građe u knjižnicama. Trajanje: 4 sata. 

23.9.2025. webinar Centra za stalnu stručno usavršavanje NSK: Školske zelene knjižnice. 

Trajanje: 2 sata. 

1.12.2025. stručni sastanak ravnatelja narodnih knjižnica Karlovačke županije u Ozlju, 

organizator Županijska matična razvojna služba, trajanje 4 sata. 

10.12.2025. webinar namijenjen knjižničarima povodom kampanje 15 po 15: cijela Hrvatska 

čita djeci– program Ministarstva kulture i medija Rođeni za čitanje. Trajanje 2 sata. 

INVESTICIJSKA ULAGANJA   

• Investicijsko održavanje 

Sustav tehničke zaštite (kontrola pristupa, vatrodojava i videonadzor) ostvareni su 24-satnim 

dežurstvom operatera u Centralnome nadzornom  sustavu i  vatrogasnim dežurstvom, te 

intervencijama operatera u svezi s protuprovalnim i protupožarnim sustavom zgrade.  

Knjižnica je provela povremene aktivnosti održavanja te ispitivanje tehničko-tehnoloških 

sustava koja proizlaze iz zakonskih, internih i drugih obveza. Djelatnosti povezane s redovitim 

i povremenim ispitivanjima sustava u cijelosti su ostvarene u organizaciji ugovornih 

provoditelja, ovlaštenih tijela i osoba.  

 

OSTALI POSLOVI 

• Sastavljanje Izjave i popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2025. godinu 

• Sastavljanje Izvješća o pravu na pristup informacijama za 2025. godinu 

• Dostava statističkog izvješća o javnoj nabavi  za 2025. godinu u EOJN 

• Sastavljanje i slanje statističkog izvješća Matičnoj službi  GKKA i unošenje on-line 

statistike za 2025. godinu 

• Izrada Izvješća o radu Knjižnice za 2025. godinu 

• Izrada Plana rada za 2026. godinu  

• Pisanje programa i popunjavanje e- prijavnica za programe MKiMRH prema Pozivu za 

predlaganje javnih potreba u kulturi RH za 2026. godinu 

• Pisanje programa i popunjavanje prijavnica prema Pozivu za predlaganje Programa 

javnih potreba u kulturi Karlovačke županije u 2026. godini 

• Izrada izvješća  MKiMRH za odobrena i doznačena sredstva kroz programe kulturnog 

razvitka za 2025. godinu 

• Izrada izvješća Karlovačkoj županiji za odobrena i doznačena sredstva kroz Program 

javnih potreba u kulturi Karlovačke županije u 2025. godini 

• Izrada akata 

• Izrada Plana nabave za 2026. godinu 

• Izrada obrazloženja izvršenja Financijskog plana za 2025. godinu. 

• Izrada obrazloženja uz polugodišnji izvještaj izvršenja Financijskog plana za 2025. 

godinu 

• Izrada prijedloga 1. Izmjena i dopuna  Financijskog plana za 2025. godinu 

• Izrada obrazloženja 1. Izmjena i dopuna Financijskog plana za 2025. godinu. 

• Izrada prijedloga Financijskog plana za 2026. godinu 

• Izrada obrazloženja Financijskog plana za 2026.godinu 

• Nabava uredskog, potrošnog i higijenskog materijala 

• Održavanje prostora i opreme 

• Primanje i otpremanje pošte 

http://cssu.nsk.hr/tecajevi/viii-3-trajna-pohrana-i-dostupnost-digitalne-grade-u-knjiznicama/


• Zaprimanje računa i otpremanje u računovodstvo 

• Nabava dnevnog tiska i časopisa 

• Blagajnički poslovi 

• Ostali administrativni poslovi (dopisi, narudžbenice, prikupljanje ponuda…) 

• Uređenje Facebook stranice 

• Čišćenje i održavanje prostora 

• Vođenje pisarnice 

 

SURADNJA  

Knjižnica je i u 2025. realizirala brojne programe i projekte zahvaljujući dobro razvijenim 

suradničkim odnosima, partnerstvima i umrežavanju na lokalnoj i nacionalnoj razini. 

Surađivala je s pojedincima, ustanovama, poduzećima, udrugama, Turističkom zajednicom 

općine Vojnić, Općinom Vojnić, Županijskom razvojnom matičnom službom, Karlovačkom 

županijom, Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom, Ministarstvom kulture i medija RH. 

                           

ZAKLJUČAK 

Sveukupni rezultat pokazatelj je kako programskih, radnih, kadrovskih, organizacijskih, tako i 

financijskih mogućnosti i njihova ostvarenja. Knjižnica se i čitaonica Vojnić  pored redovitih 

knjižničnih usluga te općih knjižničnih poslova uključivala u programe na nacionalnoj razini. 

Tijekom 2025. godine organizirala je redovno poslovanje i kulturno-obrazovna događanja. 

Poslovanje Knjižnice odvijalo se u skladu sa zakonskom regulativom i financijskim 

mogućnostima te se nastojalo što više približiti preporukama Standarda.  

U 2026. godini  i dalje će se sustavno raditi na stvaranju i jačanju čitateljskih navika stanovnika 

Općine Vojnić, posebno najmlađih, podupiranju obrazovanja na svim razinama, podupiranju 

cjeloživotnog učenja, razvijanju usluga informiranja, stvaranju mogućnosti za osobni kreativni 

razvoj, razvijanju ponude kulturnih, edukativnih i zabavnih programa, razvijanju svijesti o 

knjižnici kao prostoru u kojem je ugodno boraviti i provoditi slobodno vrijeme. Prioritet će biti  

sređivanje knjižničnog kataloga u digitalnom obliku. 

 

 

Ravnatelj 

                     Ivica Josipović 

 

 

 


